
2025 年 4月 

お客様各位 

日本クレア株式会社 

東京AD部 

大阪AD部 

 

実験動物用飼料の分析に関する体制変更について 

 

拝啓 平素より格別のご愛顧賜り、誠にありがとうございます。 

先にご案内しております通り、これまで実験動物用飼料事業で協力関係にありましたフィード・ワン株式会社

（以下、FO社）の実験動物用飼料事業撤退により、品質管理の一環として実施しております飼料分析業

務および結果報告体制を一部変更いたします。 

当該変更内容につきまして、下記の通りご案内申し上げます。 

引続き弊社実験動物用飼料をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 分析機関の変更 

これまで FO 社にて実施して参りました一般分析（水分、粗蛋白質、粗脂肪、粗繊維、粗灰分）、微

生物検査（一般生菌数、真菌数、サルモネラ、大腸菌群）、硬度測定は、2025 年 4 月製造ロットよ

り、オリエンタル酵母工業株式会社（以下、OYC社）にて実施いたします。 

また、同様にFO社にて実施して参りましたミネラル類分析（年2回、2月・8月）につきましても、2025

年 4月以降は一財）日本食品分析センター（以下、JFRL）に分析を委託し実施いたします。 

＊硬度測定結果について 

硬度測定結果は使用機器や測定条件により、変動します。 

FO社と OYC社では機器や条件が異なるため、2025年 4月以降、測定結果が従来の測定値と大きく

変わる可能性があります。 

2025年製品基準値（硬度）につきましては、3月製造ロットまでを適用とさせていただき、4月～12月

までの測定結果をもとに、2026年度製品基準値を設けることとさせていただきます。 



従いまして、硬度につきましては、2025年 4月～12月は、製品基準値を設定せずに結果報告のみとさ

せていただきます。 

2. 分析結果報告の変更 

〇飼料分析試験成績書（弊社書式）の内容変更と報告体制変更 

・飼料分析試験成績書（弊社書式）様式Ⅰ、Ⅱ（栄養成分等の分析結果、微生物検査） 

→これまで通り毎月発行し、ホームページにて報告いたします。 

・飼料分析試験成績書（弊社書式）様式Ⅲ（重金属・化学汚染物質の分析成績） 

→年2回（2月、8月）結果報告しておりましたが、2025年 4月製造ロットより、分析対象製品は全

ての製造ロットにつきまして分析委託機関（JFRL）発行の分析試験成績書をホームページ掲載すること

で結果報告いたします。 

＊分析対象製品：CA-1、CE-2、CD-5M、CMK-2、CMS-1M 

・様式Ⅳ、Ⅴ（ビタミン類、ミネラル類の分析結果） 

→年 2 回（2 月、8 月）結果報告しておりました。2025 年 8 月結果報告分から、分析委託機関

（JFRL）発行の分析試験成績書をホームページ掲載することで結果を報告いたします。 

＊分析対象製品：CA-1、CE-2、CD-5M、CMK-2、CMS-1M 

＊以上により、弊社書式の飼料分析試験成績書は 2025 年 4月以降、様式Ⅰ、Ⅱのみとなります。 

3. 運用開始時期  

2025年 4月製造ロット分析より 

4. 掲載場所  

弊社ホームページにアクセスいただき、TOPページの商材情報「実験動物用飼料」内の「飼料分析試験

成績」よりご確認ください。  

https://www.clea-japan.com/products/diet/diet_analysis  

＊一部お客様には弊社から E-mail または郵送で結果報告しておりましたが、2025年 4月製造ロット

以降の分析結果は上記よりダウンロードいただきたくご協力のほどよろしくお願いいたします。 

5. 本件お問い合わせ先  

担当営業または下記までお問合せ下さい  

東京 AD部 TEL：03-5704-7050  

大阪 AD部 TEL：06-4861-7101  

以上 

https://www.clea-japan.com/products/diet/diet_analysis

